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Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, nei casi previsti dal D.P.R. N. 445/2000:

a. e' punito con la reclusione da uno a tre mesi per falso in atto pubblico
b. e' punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia

c. e' interdetto dai pubblici uffici

La risposta corretta è: e' punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia

Relativamente ai "provvedimenti degli organi di governo del comune" possiamo correttamente affermare che:

a. Non vi rientrano gli atti del sindaco

b. Non rientrano tra di essi i provvedimenti di determinazione adottati dai responsabili degli uffici

c. Rientrano tra di essi i provvedimenti di determinazione adottati dai responsabili degli uffici

La risposta corretta è: Non rientrano tra di essi i provvedimenti di determinazione adottati dai responsabili degli uffici

Ai sensi dell'art. 2 della legge 241/1990, in caso di infondatezza della domanda rivolta alla Pubblica Amministrazione, sussiste
comunque l'obbligo di concludere il procedimento con un provvedimento espresso?

a. Si', nelle forme ordinarie

b. Si', benchè in forma semplificata

c. No, perchè la domanda è inammissibile

La risposta corretta è: Si', benchè in forma semplificata
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il pubblico ufficiale che, per omettere o ritardare un atto del suo ufficio, ovvero per compiere o per aver compiuto un atto
contrario ai doveri di ufficio, riceve, per sè una somma di denaro:

a. Commette il reato di peculato
b. Commette il reato di corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio

c. Corruzione per l'esercizio della funzione

La risposta corretta è: Commette il reato di corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte il cui prezzo supera l'importoposto
dall'amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura di appalto?

a. Irricevibili
b. Inammissibili

c. Irregolari

La risposta corretta è: Inammissibili

Le aree a rischio corruzione:

a. Non variano a seconda della tipologia dell'attivita' istituzionale
b. Variano a seconda della tipologia dell'attivita' istituzionale

c. Variano a seconda del soggetto che svolge l'incarico istituzionale

La risposta corretta è: Variano a seconda della tipologia dell'attivita' istituzionale
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'esercizio del potere di autotutela o riesame della p.a. puo' avere tre differenti esiti: demolitorio, conservativo, confermativo.
È un riesame con esito conservativo:

a. Revoca
b. Interpretazione autentica

c. Sanatoria

La risposta corretta è: Sanatoria

Il mandato di pagamento:

a. E' successivo alla liquidazione
b. Coincide con la liquidazione

c. Precede la liquidazione

La risposta corretta è: E' successivo alla liquidazione

I dati oggetto di pubblicazione obbligatoria, resi disponibili con la istanza di accesso civico, sono pubblicati:

a. Con le modalita' definite dall'ANAC

b. Con le modalita' di scelta indicate nel Regolamento approvato dall'Ente.

c. In formato aperto e sono riutilizzabili

La risposta corretta è: In formato aperto e sono riutilizzabili
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'atto amministrativo e' viziato nel merito quando:

a. É difforme da una norma regolamentare
b. É difforme da una norma giuridica

c. É difforme da norme non giuridiche, le cosidette norme di buona amministrazione, di opportunita' o di convenienza cui l'azione
della Pubblica Amministrazione deve attenersi

La risposta corretta è: É difforme da norme non giuridiche, le cosidette norme di buona amministrazione, di opportunita' o di
convenienza cui l'azione della Pubblica Amministrazione deve attenersi

A norma del d.lgs. 267/2000, quando gli enti locali possono effettuare spese?

a. se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria

b. esclusivamente se c'è l'attestazione della copertura
c. in qualunque momento, senza particolari vincoli

La risposta corretta è: se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione
della copertura finanziaria

Ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000, il termine entro il quale il sindaco deve presentare al consiglio le linee
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato, è disciplinato:

a. dall'art. 46 dello stesso testo unico

b. dallo statuto comunale

c. dall'apposito regolamento approvato dal consiglio

La risposta corretta è: dallo statuto comunale
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi possono richiedere atti o certificati concernenti stati, qualita'
personali e fatti che siano attestati in dichiarazioni sostitutive di certificazioni gia' in loro possesso?

a. Si, in ogni caso
b. No

c. Possono farlo solo relativamente alla attestazione della qualita' di legale rappresentante di persone fisiche o giuridiche, di
tutore o di curatore

La risposta corretta è: No

In base all'art. 54 del d.lgs. 165 del 2001, è corretto affermare che il Codice di comportamento dei dipendenti delle P.A.
contiene anche disposizioni che riguardano la qualita' dei servizi che devono essere resi ai cittadini?

a. No. Il Codice contiene principalmente norme volte alla prevenzione dei fenomeni di corruzione
b. Si. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualita' dei servizi

c. No, il codice contiene solamente norme comportamentali di carattere generale riferite ai pubblici dipendenti

La risposta corretta è: Si. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualita' dei
servizi

E' possibile revocare un provvedimento amministrativo?

a. Si', nel caso di violazione di legge, di eccesso di potere o di incompetenza
b. No, il provvedimento amministrativo non puo' essere revocato ma solo annullato o sanato

c. Si', per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al
momento dell'adozione del provvedimento, o salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico

La risposta corretta è: Si', per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, o salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art.3 del d.lgs.267/2000 i comuni sono titolari:

a. esclusivamente di funzioni proprie
b. esclusivamente di funzioni delegate

c. di funzioni proprie e di quelle delegate loro con legge dello stato e dalla regione

La risposta corretta è: di funzioni proprie e di quelle delegate loro con legge dello stato e dalla regione

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, chi vigila sulla regolarita' delle procedure di affidamento in materia di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture?

a. L'Autorita' Nazionale Anti-Corruzione
b. La Corte dei Conti

c. Il Ministero dei Lavori Pubblici

La risposta corretta è: L'Autorita' Nazionale Anti-Corruzione

Il provvedimento amministrativo adottato in violazione o elusione del giudicato (art. 21-septies l. n. 241/1990):

a. È nullo

b. È valido a tutti gli effetti giuridici

c. È annullabile

La risposta corretta è: È nullo
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo la LR 16/2017, la Regione Sardegna sostiene il processo di riqualificazione del sistema turistico tramite incentivi?

a. Si. La Regione concede contributi che finanziano esclusivamente il miglioramento delle azioni di marketing e commerciali; lo
sviluppo del turismo congressuale; la realizzazione e commercializzazione di pacchetti turistici mirati ad incrementare i flussi
turistici nel territorio regionale attraverso l'offerta di un prodotto turistico qualificato

b. Si attraverso contribuiti in conto capitale con lo scopo preciso di favorire i servizi per il miglioramento delle azioni di marketing e
commerciali per incrementare e perfezionare la presenza diretta degli operatori sul web. Sono esclusi i contributi per la
realizzazione di opere

c. Si attraverso contribuiti in conto capitale, nella misura massima del 50 per cento della spesa ammissibile e nel rispstto della
normativa comunitaria

La risposta corretta è: Si attraverso contribuiti in conto capitale, nella misura massima del 50 per cento della spesa ammissibile e nel
rispstto della normativa comunitaria

Ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 184/2006 il richiedente deve specificare l'interesse connesso all'oggetto dell'istanza?

a. Solo nei casi tassativamente determinati

b. Si', sempre
c. No, in nessun caso

La risposta corretta è: Si', sempre

Cosa indica il termine "homepage"?

a. La pagina di partenza di un sito internet o di un portale web

b. E' la prima schermata che appare quando si accende il computer
c. La schermata che appare quando si apre la posta elettronica

La risposta corretta è: La pagina di partenza di un sito internet o di un portale web
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'elezione diretta del sindaco e' stata introdotta:

a. dal d.lgs. 267/2000
b. dalla l. 81/1993

c. dalla l. 142/1990

La risposta corretta è: dalla l. 81/1993

Ai sensi dell'art. 9 della L. 241/90, quali tra i seguenti soggetti vanta il diritto di intervento nel procedimento amministrativo?

a. Esclusivamente i portatori di interessi diffusi

b. Solo i portatori di interessi privati

c. Qualunque soggetto cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento

La risposta corretta è: Qualunque soggetto cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento

In merito alla fornitura gratuita di libri di testo, la normativa regionale stabilisce tra le altre cose:

a. I comuni, all'inizio di ciascuna anno scolastico, assegnano agli studenti delle scuole secondarie dei buoni per l'acquiato di libri
di testo

b. I rimborsi spese per l'acquisto dei libri di testo sostenute nell'anno scolastico vengono erogati alle famiglie in cui si trovino
ragazzi in eta' scolare compresa tra i 10 e i 18 anni e il cui ISEE non sia superiore a 18.500 euro annui

c. La Regione concede contributi ai Comuni della Sardegna al fine della concessione di rimborsi spese per l'acquisto dei libri di
testo sostenute nell'anno scolastico in corso con riferimento agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado

La risposta corretta è: La Regione concede contributi ai Comuni della Sardegna al fine della concessione di rimborsi spese per
l'acquisto dei libri di testo sostenute nell'anno scolastico in corso con riferimento agli studenti delle scuole secondarie di primo e
secondo grado
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 190/2012, chi definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per
l'Amministrazione?

a. L'Organo esecutivo, previo parere dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione
b. L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione

c. L'Organismo Indipendente di Valutazione

La risposta corretta è: L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione

Ai sensi del d.lgs. N. 267/2000, gli enti locali hanno potesta' impositiva?

a. si, potesta' impositiva autonoma, ma nel solo campo delle tariffe
b. si, potesta' impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe

c. si, potesta' impositiva autonoma, ma nel solo campo delle tasse

La risposta corretta è: si, potesta' impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe

Nell'elencazione di funzioni e compiti di pertinenza dirigenziale (art. 107, comma 3 Tuel) rientra la presidenza delle
commissioni di gara e di concorso. Tale attribuzione puo' essere derogata?

a. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative
b. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate dallo statuto dell'ente

c. si, le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate con provvedimento dell'organo consiliare dell'ente

La risposta corretta è: le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni
legislative
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Lo statuto e' deliberato dal consiglio comunale con il voto favorevole:

a. della maggioranza dei consiglieri assegnati espressa in due votazioni distinte e consecutive
b. della maggioranza dei consiglieri assegnati

c. dei due terzi dei consiglieri assegnati

La risposta corretta è: dei due terzi dei consiglieri assegnati

Le deliberazioni devono essere sempre pubblicate nell'albo pretorio?

a. si

b. no

c. solo se hanno carattere d'urgenza

La risposta corretta è: si

In merito all'accesso civico è corretto affermare che:

a. l'accesso civico di cui all'articolo 5, comma 2, non puo' essere rifiutato se non per evitare un pregiudizio concreto alla tutela
della sicurezza pubblica e dell'ordine pubblico

b. l'istanza di accesso civico identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione
c. l'esercizio del diritto di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 5 del d.lgs 33/2013 non è sottoposto ad alcuna limitazione relativamente alla

legittimazione soggettiva purchè sia resa chiara la motivazione della richiesta di accesso

La risposta corretta è: l'istanza di accesso civico identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione
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Domanda 31
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 32
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 33
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'articolo 93 del decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 dispone che l'offerta da presentare per partecipare ad appalti pubblici
nei settori ordinari deve essere corredata da una garanzia denominata "provvisoria" pari al:

a. 5% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito
b. 2% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito

c. 20% del prezzo base indicato nel bando

La risposta corretta è: 2% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito

Se un dipendente comunale che riveste la qualifica di pubblico ufficiale, rivela dei segreti d'ufficio, tale comportamento
configura:

a. Solo un illecito penale
b. Un illecito sia penale che disciplinare

c. Solo un illecito disciplinare

La risposta corretta è: Un illecito sia penale che disciplinare

Nelle procedure competitive con negoziazione:

a. Possono presentare offerta solo i concorrenti invitati dalla stazione appaltante
b. Qualsiasi operatore economico interessato puo' presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara

c. Qualsiasi operatore economico puo' presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di indizione di gara

La risposta corretta è: Qualsiasi operatore economico puo' presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di
indizione di gara
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Domanda 34
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 35
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 36
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale obbligo pone a carico dell'amministrazione la legge n. 241/1990?

a. L'obbligo della motivazione per gli atti normativi
b. L'obbligo della motivazione per gli atti a contenuto generale

c. L'obbligo di indicare negli atti notificati all'interessato il termine e l'autorita' cui è possibile ricorrere

La risposta corretta è: L'obbligo di indicare negli atti notificati all'interessato il termine e l'autorita' cui è possibile ricorrere

Secondo l'art. 7 del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di privacy, relativamente alle condizioni per il consenso al
trattamento dei dati è corretto affermare che:

a. Una volta prestato il consenso non puo' essere revocato da parte dell'interessato
b. L'interessato ha il diritto di revocare il proprio consenso in qualsiasi momento. La revoca del consenso da parte dell'interessato

non pregiudica la liceita' del trattamento basata sul consenso prima della revoca

c. Se il consenso dell'interessato è prestato nel contesto di una dichiarazione scritta che riguarda anche altre questioni, esso è da
intendersi come implicito

La risposta corretta è: L'interessato ha il diritto di revocare il proprio consenso in qualsiasi momento. La revoca del consenso da parte
dell'interessato non pregiudica la liceita' del trattamento basata sul consenso prima della revoca

Che cosa sono i debiti fuori bilancio?

a. sono debiti derivanti, tra l'altro, da sentenze passate in giudicato, da necessita' di copertura di disavanzi di consorzi, aziende ed
istituzioni, ecc.

b. sono debiti contratti dall'economo

c. sono debiti per spese non quantificabili da coprire a consuntivo

La risposta corretta è: sono debiti derivanti, tra l'altro, da sentenze passate in giudicato, da necessita' di copertura di disavanzi di
consorzi, aziende ed istituzioni, ecc.
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Domanda 37
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 38
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 39
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il domicilio è:

a. il luogo in cui la persona ha la dimora abituale
b. il luogo in cui la persona si trova anche occasionalmente

c. il luogo in cui la persona ha stabilito la sede principale dei suoi affari e dei suoi interessi

La risposta corretta è: il luogo in cui la persona ha stabilito la sede principale dei suoi affari e dei suoi interessi

Contro gli atti della Pubblica Amministrazione:

a. Non è ammessa la tutela giurisdizionale dei diritti e degli interessi legittimi dinanzi agli organi di giurisdizione ordinaria

b. La tutela giurisdizionale dei diritti e degli interessi legittimi dinanzi agli organi di giurisdizione ordinaria o amministrativa è
sempre ammessa

c. La tutela giurisdizionale dei diritti e degli interessi legittimi dinanzi agli organi di giurisdizione ordinaria o amministrativa è
ammessa soltanto nei casi espressamente previsti dalla legge

La risposta corretta è: La tutela giurisdizionale dei diritti e degli interessi legittimi dinanzi agli organi di giurisdizione ordinaria o
amministrativa è sempre ammessa

La posta elettronica certificata

a. Consente di dare ad un messaggio di posta elettronica il valore legale di una raccomandata con avviso di ricevimento

b. Consente di inviare messaggi di posta elettronica superiori a 1 GB
c. Consente di inviare messaggi di posta elettronica ad alta velocita'

La risposta corretta è: Consente di dare ad un messaggio di posta elettronica il valore legale di una raccomandata con avviso di
ricevimento
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Domanda 40
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se le dichiarazioni sostitutive presentano irregolarita' rilevabili d'ufficio ma che non costituiscono falsita', il relativo
procedimento puo' essere regolarizzato dall'amministrazione?

a. Si, esso è regolarizzato direttamente dall'amministrazione procedente
b. No, il procedimento non ha piu' seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione

c. No, in quanto il procedimento viene annullato in ogni caso. L'interessato potra' iniziare un nuovo procedimento

La risposta corretta è: No, il procedimento non ha piu' seguito se l'interessato, informato, non procede alla regolarizzazione
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